DE RETI. FIDE ORTH. 155

lia illa & prodigia magna ostendit, ac
tum demum eis præcepta legis imposu-
it. Ita hîc quoque, cum sublimem quan-
dam viuendi introducere vellet disci-
plinam, & quæ nunquam ab illis fuif-
set audita, auctoritatem mādatis suis præ-
struxit claritate signorum. Hæc ille. Et
hinc est, quòd rectè D. Augustinus di-
cit, hanc auctoritatem miraculis inchoa-
tam. CACOD. Quæ quæso signa, à ve-
stris eduntur doctoribus atque concio-
natoribus, quod tantopere à nostris ex-
igis miracula, nobisq̄ue insultas quasi
doctrina nostra vera nō sit, neq; à Deo,
eò quòd illius professores nulla operē-
tur signa? Profer virtutes à vestris fa-
ctas, ostende prodigia, demonstra mira-
cula vestrorum, & tunc à nostris ea exi-
gito. ORTHO. Non iam virtutum si-
gna, sed operum merita Ecclesia requi-
rit, quæ ab initio sui, per attestationem
signorum sufficienter radicata confi-
stit. Nam cum Euangelica doctrina pri-
mitus vniuerso inueheretur mundo, ad
mirandis signis (quemadmodum dixi)
confirmata est & approbata à Deo. Cū

X itaq;

IOANN. SLOT. GEF

Cum itaque vestri aliam doctrinam prædicent ab ea quam scimus ab apostolis prædicatam, si velint ut adhibeamus fidem verbis eorum, & credamus doctrinam eorum esse à Deo & veram, ostendant signa, ut videamus & credamus eis. Quòd si nequeunt, cognoscant doctrinam suam non esse à Deo, qui semper quum nouam doctrinam dare disponderet mundo, eandem prodigijs & miraculis confirmauit, ut dictum est. Porrò quum nostri prædicent atque tueantur eam fidem, eamque doctrinam, quam sciunt apostolos, apostolicosque viros, sanctos martyres atque doctores, tenuisse, prædicasse, atque sanguine suo defendisse, quæ (ut omnibus cognitum est) ià satis multo tempore, ac sufficientibus signis confirmata est, ut modò opus non sit, fidei atque doctrinæ nostræ professores atque magistros, nouis florere miraculis. Olim enim ut fides cresceret in exordio nascētis ecclesie, miraculis nutriēda erat. In hoc enim signa miraculorū manifestata sunt ut corda videntiū, ad inuisibilia credere

Veteris religionis professoribus non est opus miraculis.

DE
darape
gorij v
mus, ta
que ea
semel r
Hinc es
gnum f
bus. Ha
tatione
cremen
sibilibu
aquam
bem in
cula cet
raculis
iã p̄dica
dum es
hærenc
dum. Q
durus &
nem no
gis seip
so. ait h
ipsum r
que mi
rere à d

DE RETI. FIDE ORT. 165

daraperetur. Quoniã & nos (vt D. Gregorij verbis vtamur) cū arbuſta plantamus, tamdiu eis aquã fundimus, quouſque ea in terra valuiſſe videamus. At ſi ſemel radicẽ fixerint, irrigatio ceſſabit. Hinc eſt em̄ q̄ Paulus dicit, linguæ in ſi- gnũ ſunt, non fidelibus, ſed infidelibus. Haud ſecus etiam in nouella plantatione eccleſiæ, vt vel fidẽ, vel fidei incrementa hoĩes acciperent, miraculis viſibilibus erant prouocandi. Verũ poſteaquam Eccleſia iam per vniuerſum orbem in fide firmiter radicata eſt, miracula ceſſarunt, neq; modò amplius miraculis eſt opus, ſed fidei atq; doctrinæ iã p̄dicatæ atq; miraculis cõfirmatæ, ſtãdum eſt, illiq; credendũ & firmiter ad- hærendũ, neq; vllò pacto ab ea receden- dum. Quòd ſi fortè quiſpiã ad eò fuerit durus & pertinax, vt miracula religio- nem noſtram confirmantia neget, is ma- gis ſeipſum pudefaciet. Nam vt Chry- ſoſt. ait hom. 1. in Act. Apoſtolorũ) hoc ipſum maximum eſt miraculum, abſque miraculis orbem terrarum accu- rere à duodecim paupibus & illiteratis

Miraculũ
maximũ
quodnam
ſit.

X. 2 homi-

IOANN. SLO. GEF.

hominibus attractum. Neque enim opulencia diuitiarum, neq; sapientia dicendi, nec alia re simili vicerunt piscatores, vt iam vel inuiti fateatur homines, in illis diuinam esse virtutem. Nam erat impossibile, vt vnquam res tanta virib. hominum conficeretur. Hæc ille. Vestris itaque concionatoribus doctoribusque incumbit doctrinam suam miraculis confirmare & per euidentia signa comprobare veritatem doctrinæ suæ, eò quòd nouam atque insolitã præferant, & Catholicæ ecclesiæ hæctenus inauditã, nisi quòd in patribus vestris Ioanne Vuiclefo, Ioanne Hus, & Hieronymo Pragenfi hæresiarchis partim audita, sed à catholica Ecclesia damnata fuit. Verùm quia id non possunt (non enim attestatur Deus falsitati) sciant doctrinam suam nouam, quam seminant, non apostolicam, Catholicam & orthodoxam esse, sed schismaticam, hæreticã, & in prioribus hæreticis damnatã. Nostri autem (à quibus Catholica & Apostolica doctrina promulgata est) non solum in vita, sed etiam in morte & post mortem

D
morte
lis. Vn
summa
stianor
rò & fa
la. Lib
guntu
Contr
admod
hæretic
clarus
rimi fu
imbibe
rint, vt
sustinu
fidiam
defend
alijs di
cruciat
cinerib
est ven
martyr
in com
fiæ def
hæretic
perieru

mortem, clarissimis effulserunt miraculis. Vnde eorum etiam cineres & ossa, summa veneratione per templa Christianorum seruantur, vbi etiam non raro & facta sunt, & fiunt adhuc miracula. Libri denique & scripta eorum, leguntur & approbantur ab omnibus. Contrà verò nullus vestrorum, quemadmodum etiam neque vllus vnquam hæreticorum, vllò hæctenus miraculo clarus fuit, quum tamen inter eos plurimi fuerint, qui prauum dogma quod imbiberant tam pertinaciter defendunt, vt etiam pro eo ignis supplicium sustinuerint. Licet enim pleriq; ob perfidiam (quam mordicus ac pertinaciter defendebant) concremati fuerint, aut alijs diuersis supplicijs confecti, dirisq; cruciatibus enecati, nulla tamẽ eorum cineribus aut ossibus vsquam habita est veneratio, quemadmodum sanctis martyribus nostris atque patribus, qui in communionem sanctę Catholicę ecclesię defuncti sunt. Deinde etiam libri hæreticorum vnà cum ipsis autoribus perierunt, atque omnino interciderunt.

Hæreticorum ossa & cineres, nulla sunt veneratio ne affectis.

IOANN. SLO. GEF.

**Hæretico-
rum libri
intercide-
rūt vt plu-
rimum.**

runt. Vbi enim nunc sunt Arrij commentarij quibus Christi filij dei diuinitatē impiissimè impugnabat? Vbi Photini sunt monumenta, quæ partim Græco, partim latino sermone composuit? Vbi aliorum omniū hæreticorum, quibus fidem Orthodoxam & Catholicam impugnauerunt, libri? Nōne penitus interciderunt? Nōne à catholicis ignorantur? Sic procul dubio etiā vestrorū libris (quos nunc copiosissimè effuderunt, quibusq; fermè totū repleuerunt mundum, maximè autem infelicem nostram Germaniam) cōtinget, vt post centum annos ne nomina quidē librorum futura sint. Quæ cum ita sint, ita me in Catholica retinent Ecclesia, vt vestris erroribus addicere me nequeam.

CAPVT III.

CACO. Demiror te affirmare nostris (quos tu pro hæreticis habes) exultis aut extremo quouis supplicio affectis, nullam habitam venerationem, quum tamē plerisque ex eis apud nos sacra solemnia sint constituta atq; in

DE
in eoru
nià no
interi
per or
propte
quam i
nocen
digni h
peruen
Syluiu
Bohen
Hus &
Bohem
nec mi
Roman
epist. M
ti c. 8.
id est, c
quinq;
pciofis
posito
honor
audio
vestro
stratib
ctos, y

DE RETI. FIDE ORTH. 158

in eorum præconium & honorem huius
 nià nostris compositi decantentur, vt
 interim taceã celebritatem famæ, quã
 per omnes Ecclesias nostras habent,
 propter fortitudinem & constantiam,
 quam in pœnis ostenderunt, & ob in-
 nocentiam & vitæ integritatem, qua
 digni habiti sunt, ad gloriosam mortẽ
 peruenire. Huc accedit quod Aeneas
 Syluius in illa hystoria, quam de gestis
 Bohemorũ conscripsit, astruit Ioãnem
 Hus & Hieronymum Pragensem apud
 Bohemos meruisse martyrum honores,
 nec minores quã Petrus & Paulus apud
 Romanos. Deniq; D. Aug. in lib. cõtra
 epist. Manichæi, quam vocant fundamẽ
 ti c. 8. testatur Manichæos suum bema,
 id est, diem quo Manichæus occisus est,
 quinq; gradibus instructo tribunali &
 p̄ciosis linteis adornato, ac in promptu
 posito & obiecto adorantibus, magnis
 honoribus prosequi solitos. ORT. Vt
 audio, multum tribuis tuis. Afferis
 vestros à nostris principibus & magi-
 stratibus occisos, tanto honore affe-
 ctos, vt eis sacra sint constituta solẽnia,

X 4 hym -

IOANN. SLOT. GEF.

Honores
hæreticis
constituti
à quibus fi
ant.

hymniq; decantati, quæadmodû etiam
apud Bohemos Ioannes & Hyeronim⁹,
martyrû honore digni habiti sunt. De
inde etiã retulisti famæ celebritatẽ, quã
per oës vestras ecclesias habent propter
fortitudinẽ & vitæ integritatẽ. Princi-
piò respondeo, quantû ad sacra solènia
à vestris cõstituta, & quantû spectat ad
hymnos eis compositos & decantatos,
eiuscemodi sacra & hymnos non cede-
re in illorum honorem, sed maiorẽ dã-
nationem, eò quòd fiant ab illis quos se-
duxerunt & in erroribus reliquerunt,
quos constat sanæ non esse sententia,
neq; sani iudicij, vt mirum non sit, eos
qui in errore sunt positi, honorare eos,
quos cõstat in errore mortuos, quorû-
q; errores sequũt. Et qd mirû si vestri
suis ac diaboli martyrîb. eiusmodi ho-
nores exhibeant, quæadmodum Bohe-
mi hæresiarchis suis, & Manichæi suo
seductori fecerunt, quum fuerint olim
qui serpentẽ pro Christo venerati sint,
qui Cain parricidam, & Iudam prodi-
torem inter p̄cipuos habuerit sanctos?
Nihil enim tam absurdum quod non
facile

D
facile pe
derelict
tutis. De
in supp
stantiam
sanctissi
ones pe
tantur &
stantia &
pertinac
in error
descēde
fos reuo
dum vic
innocen
bitos tar
quidem
perfidia
quæ con
beant q
tatem ia
ant, con
tur inno
cum vit
fortituo
vestror

facile persuaderi possit hominib⁹ à Deo derelictis, & spiritus sancti gratia destitutis. Deinde nego eos habuisse veram in supplicijs fortitudinem atque constantiam, quemadmodum fortissimi sanctissimiq^{ue} martyres, quorum passiones per orbem Christianum decantantur & celebrantur. Non enim constantia & fortitudo fuit, sed superbia & pertinacia mera, qua ita detinebantur in erroribus captiui, vt viui ad infernū descendere maluissent, quàm semel spargere reuocare errores. Nec minus negandum videtur, quòd asseris eos ob vitæ innocentiam & integritatem dignos habitos tam gloriosa morte. Gloriosa siquidem mors esse non potest quæ ob perfidiam & scelera infertur, propter quæ constat vestros esse passos, vt nil habeant quo suam innocentiam & integritatem iactitent. Quæ vt manifestiora fiant, comparanda siue conferenda videntur innocētia & integritas nostrorum, cum vita vestrorum, item constantia & fortitudo nostrorum, cum pertinacia vestrorum, & tunc clarius elucescet,

X 5 qui-

Hæreticorum mors, non est constantia, sed pertinacia

IOAN. SLOT. GEF.

qui nam pro veris martyribus Christi habendi sint, quibusue solemnia & sacri honores debeantur, & quibus non CACODO. Quo pacto de nostrorum fortitudine atq; constantia ambigere quis possit, cum conitet plurimos in tormentis & ignibus, non solum patientes fuisse, verum etiam exultasse, atq; præ læticia cantasse ipsa sui hilaritate contemptum pœnarum atq; cruciatum testificantes? ORTHO. Et ego tibi ostendam (modo patienter me audias) neq; eos veram patientiam, neq; veram læticiam siue exultationem habuisse, sed falsam atque simulatam. CACODO. Quamquam multa dicas, quæ mihi non probantur, tamen quia collationis gratia huc convenimus, patienter ac libenter te audiero, ORTHO. Quòd tibi multa non probantur à me prolata, vel ob hoc tibi accidit, quòd in secta enutritus, nihil aliud nosti, quàm quòd à sectarijs didicisti, vnde fit vt palatum habeas non sanum, affectione prava imbutus. Veruntamen quia attentum te polliceris, faciam periculum num fortè tibi sententi-

DE
tentiam
Age ex

O
tentiam
cam, vt
entia, &
quod v
nis. Et i
stini ve
Parmen
qui ob
bus rest
orum fi
bent al
sam atq
ginem
re impe
dis ille
cere ve
gum, p
so nom
nis aut
rit, nec
quoq;

tentiam meam persuadere possim. CA.

Age experire.